内蒙古兴业矿业股份有限公司独立董事

对第八届董事会第二次会议相关事项出具的独立意见

内蒙古兴业矿业股份有限公司（以下简称“公司”）第八届董事会第二次会

议于 2018 年 4 月 26 日在公司十楼会议室召开。作为公司的独立董事，我们参加

了这次会议，根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《上市公司

治理准则》和《公司章程》的有关规定，我们认真阅读了相关会议资料，并对有

关情况进行了详细了解。基于独立的立场及判断，本着对公司及全体股东负责的

态度，经讨论后就本次会议审议的议案发表如下独立意见：

一、关于公司 2017 年度利润分配预案的独立意见

根据《公司法》、《公司章程》等有关法律、法规的规定，我们作为内蒙古兴

业矿业股份有限公司的独立董事，本着谨慎的原则，基于独立判断的立场，我们

对公司 2017 年度利润分配预案发表意见如下：

经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司2017年度合并报表净利润

553,557,652.20元，归属于母公司股东净利润为564,985,327.55元，母公司2017

年度实现净利润26,645,579.82元，提取法定盈余公积2,664,557.98元，提取法

定盈余公积后剩余利润23,981,021.84元，加年初未分配利润570,764,678.72元，

扣除2016年现金股利分配37,370,011.14元，2017年度可供股东分配的利润为

557,375,689.42元。

2017年度利润分配预案：以截止2017年12月31日公司总股本1,868,500,557

股为基数，用未分配利润向全体股东每10股派现金红利0.20元（含税），共计派

发现金红利37,370,011.14元，分配后的未分配利润余额为520,005,678.28元留

存至下一年度。

同意将上述事项提交公司 2017 年年度股东大会审议。

二、关于续聘 2018 年度会计师事务所的独立意见

根据中国证监会《公开发行股票公司信息披露实施细则》；财政部、证监会、

审计署、银监会、保监会联合制定的《企业内部控制基本规范》以及《公司章程》

的相关规定，我们认真审阅了《2018 年度续聘会计师事务所的议案》及相关会

议材料，经讨论后发表独立意见如下：

天衡会计师事务所（特殊普通合伙）在作为公司外部审计机构以来, 遵循独

立、客观、公正的执业准则，较好地履行了双方所约定的责任和义务。天衡会计

师事务所具有丰富的执业经验，具备为公司提供审计服务的能力，同意续聘天衡

会计师事务所作为公司及控股子公司2018年度会计报表审计机构，同意续聘天

衡会计师事务所有限公司作为公司2018年度内部控制审计机构。审计费用为280

万元（不含差旅费），该费用及决策程序合理，符合有关法律、法规、规范性文

件和《公司章程》的规定。同意将上述事项提交公司2017年年度股东大会审议。

三、关于对控股股东及其他关联方占用公司资金、公司对外担保等情况的专

项说明和独立意见

    根据中国证监会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保

若干问题的通知》（证监发 [2003]56 号）和《关于规范上市公司对外担保行为的

通知》（证监发 [2005]120 号）的相关规定，以及《关于在上市公司建立独立董

事制度的指导意见》、《上市公司治理准侧》等相关法律法规的要求，我们作为内

蒙古兴业矿业股份有限公司（以下简称“公司”）之独立董事，对截至报告期末公

司对外担保、与关联方资金往来情况进行认真的检查，发表专项说明和独立意见

如下：

（一）、2017 年度控股股东及其他关联方资金占用情况的专项说明和独立意

见：

报告期内，未发现控股股东及其他关联方违规占用上市公司资金的情况。

（二）、公司 2017 年度对外担保情况的专项说明和独立意见

1、报告期内，公司及控股子公司未实际发生对外担保事项；

2、报告期末公司对外担保余额 215,308.15 万元，为控股子公司之间的互相

担保和公司为子公司的担保行为；

3、报告期内，公司及控股子公司未向控股股东及任何非法人单位及个人提

供担保，不存在违规担保的情况；截至目前，尚未发现可能存在承担担保责任的

风险。

我们认为，以上担保属于公司生产经营及发展的需要，决策程序合法合规；

公司采取各种措施对担保风险进行了控制，未发现有损害公司股东、特别是中小

股东的利益。

四、关于对公司募集资金年度存放与使用情况的独立意见

    作为公司独立董事，基于独立判断的立场，我们对公司《董事会关于募集资

金年度存放与使用情况的专项报告》发表独立意见如下:

    公司《董事会关于募集资金年度存放与使用情况专项报告》的编制符合相关

法律、法规的规定，真实、客观反映了公司 2017 年度募集资金的存放与使用情

况， 2017 年度公司募集资金的存放与使用符合中国证监会、深圳证券交易所关

于上市公司募集资金存放和使用的相关规定，不存在募集资金存放和使用违规的

情形。

    我们同意公司董事会编制的《公司董事会关于募集资金年度存放与使用情况

的专项报告》，同意将该议案提交公司 2017 年度股东大会审议。

五、关于公司 2017 年度计提资产减值准备的独立意见

    根据《证券法》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《深圳证

券交易所股票上市规则》和《公司章程》等的相关规定，我们对公司第八届董事

会第二次会议审议通过的《关于公司 2017 年度计提资产减值准备的议案》发表

独立意见如下：

    公司有关应收款项、存货、固定资产、在建工程及无形资产计提资产减值准

备事项依据充分，履行了董事会批准程序，经过会计师事务所审计认可，符合《企

业会计准则》和公司制度的规定，能真实反映公司的财务状况和经营成果，有助

于提供可靠、准确的会计信息，符合公司整体利益、没有损害中小股东的合法权

益，同意本次计提资产减值准备, 并同意将该议案提交公司 2017 年度股东大会

审议。

六、关于公司 2017 年度内部控制自我评价的独立意见

根据《关于上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《上市公司内部控制指

引》、《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》、《深圳证券交易所股票上市

规则》及《公司章程》的有关规定，我们认真阅读了公司对内部控制情况的自我

评价，并对有关情况进行了详细了解。基于独立的立场及判断，本着对公司及全

体股东负责的态度，经讨论后，我们就公司对内部控制的自我评价情况发表如下

独立意见：

报告期内，公司进一步修订、完善了各项内部控制制度，公司的各项内部控

制制度符合国家有关法律、法规的规定和监管部门的要求。

公司内部控制重点活动按公司内部控制各项制度的规定进行，公司对关联交

易、对外担保、募集资金使用、重大投资及信息披露等方面的内部控制严格、充

分、有效，保证了公司的经营管理的正常进行，具有合理性、完整性和有效性。

    综上所述，我们认为，公司内部控制自我评价全面、真实、准确，反映了公

司内部控制的实际情况。

七、关于 2018 年度董事、高级管理人员薪酬标准的独立意见

根据《关于上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《深圳证券交易所主板

上市公司规范运作指引》、《公司章程》及《独立董事制度》的有关规定，我们认

真审议了《关于董事 2018 年度津贴的议案》、《2018 年度高级管理人员薪酬的议

案》，并对有关情况进行了详细了解。基于独立的立场及判断，本着对公司及全

体股东负责的态度，经讨论后，我们表如下独立意见：

公司 2018 年度董事、高级管理人员津贴及薪酬标准的确定程序符合有关法

律、法规及《公司章程》的规定，薪酬水平符合公司实际情况，有利于调动董事、

高级管理人员的工作积极性，符合公司及中小股东的长远利益。

独立董事：隋景祥 李强新 姜青梅

二〇一八年四月二十八日